

GAZETA POMORSKA

Organ Komitetu
Wojewódzkiego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej

Rok V

Bydgoszcz, czwartek 14 lutego 1952 r.

Nr 39 (1105)

Ludzie pracy Pomorza omawiają projekt Konstytucji - Wielkiej Karty osiągnięć NARODU POLSKIEGO

Masowe zebrania dyskusyjne w województwie bydgoskim

Coraz szerzej rozwija się ogólnonarodowa dyskusja nad projektem Konstytucji Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej. Uczestnicy zebrań dyskusyjnych, robotnicy, chłopcy i inteligencja wyrażają w swych wypowiedziach umiłowanie Ludowej Ojczyzny i uznanie dla projektu Konstytucji, utrwalającej zdobycze ludzi pracy w Polsce Ludowej.

Młody ZMP-owiec w czerwonym krawacie i stary brigadista siedzący obok siebie w pierwszym rzędzie w Zakładach Naprawczych Taboru Kolejowego, gdy II sekretarz KM PZPR tow. Wdowczyk kończyła referat spojrzeli sobie głęboko w oczy. Zamigotały w nich radosne błyski. Niemal równocześnie ich ręce złożyły się do oklasków. Lecz nie tylko oni oklaskami wyrażali swą radość. Wyrażali ją wszyscy — każdy robotnik, uczeń i każda kobieta znajdująca się na sali.

Gdy ogłoszono dyskusję dziesiątki białych kartek posypały się na stół prezydyjny. Każdy chciał mówić o tamtym i dzisiejszym życiu, o naszej i ich konstytucji.

Gdy pierwszy z robotników tow. Wiktor Grycza stanął na mównicy, wszystkie oczy obróciły się w jego stronę. Na sali zapanowała cisza.

Byłem przez długi czas bezrobotny. Lecz nie tylko ja. Takich w samej Bydgoszczy było ponad 16 tysięcy, nie licząc dorywczo pracujących jeden albo dwa dni w tygodniu. Zywiono nas wodnistą zupą z kucha-

ni ludowej i kazano nam bezskutecznie wysławać przed urzędem zatrudnienia. Każdego dnia kilka rodzin robotniczych wyrzucono z mieszkań na ulicę.

— Dziś — powiedział tow. Grycza — odmieniło się nasze życie i życie naszych dzieci. Przeszliśmy z straszliwej komornicy i egzekutorzy, przestaliśmy kapitałiści uciskać ludzi pracy. Polska Ludowa otoczyła nas opieką, dała nam prawo do pracy, do wypoczynku, do ochrony zdrowia, dała nam prawo do ludzkiego życia.

Robotnik Krajewski powiedział: — Tamta Polska nie była dobrą ojczyzną. Głód i nędza wygnały mnie z kraju. Wyjechałem do Francji za kawałkiem chleba. We Francji gnano nas do najcięższych robót w kopalniach, hutach i cynkowniach.

Gdy we Francji wybuchł kryzys starano się tysiące Polaków odtransportować z powrotem do kraju. Nikt jednak nie chciał jechać. Ludzie kładli się na szynach, aby nie wracać do kraju. Chociaż we Francji pogardzano nami i musieliśmy ciężko pracować, aby zarobić na kawałek suchego chleba, to jednak zdawaliśmy so-

bie sprawę, że zadowolona burżuazyjna Polska nie da nam i tego.

Dyskusja przeciągnęła się do późnych godzin wieczornych. Robotnicy mówili o sobie, o swoim życiu. Z niechęcią wracali do przeszłości, z radością mówili o dniu dzisiejszym, a z głęboką wiarą i ufnością o przyszłość.

Również chłopcy pracujący we wszystkich gminach i gromadach województwa bydgoskiego żywo dyskutują nad projektem Konstytucji Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej.

Ostatnio w świetlicy gromadzkiej zebrali się chłopcy gromady Chalin (pow. Lipno).

Na zebraniu tym małorolny chłop Tadeusz Stankiewicz był robotnik folwarczny — dziś właściciel 5 ha gospodarstwa powiedział:

— Przed wojną było dobrze tylko panom, wyżyskiwaczom i obszarnikom. Oni mieli wszystkie prawa i wszystko było im wolno. Chłop w Polsce przedwojennej nie miał żadnych praw. Kij ekonomia albo „jaśniepana” stale unosił się nad jego plecami. Jak przyszedł 1 stycznia to robotnicy folwarczni dostawali zwolnienie z pracy i nie mieli z czego żyć. Przed wojną na 10 robotników folwarcznych 8 stanowili analfabeci. Pamiętam w naszej wsi była szkoła 4-klasowa o jednym nauczycielu.

Dzisiaj w mojej wsi nie ma analfabetów. Ci, którzy nie umieli czytać i pisać, ukończyli kursy początkowego nauczania. We wsi znajduje się 7-klasowa szkoła z 8 nauczycielami.

Otrzymałem z reformy rolnej 5 ha i zbory z gospodarstwa wystarczą mi w zupełności na utrzymanie rodziny.

Witam z zadowoleniem ogłoszony projekt Konstytucji Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej, która jest naszą Konstytucją, Konstytucją robotników i pracujących chłopów.

Przyjęcie w Belwederze

WARSZAWA (PAP). — Dnia 13 bm. Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej przyjął na audiencji sprawozdawcę wiceministra Spraw Zagranicznych Stefana Wierbłowskiego, przewodniczącego delegacji polskiej na VI sesji ONZ.

Przyjęcie w Prezydium Rady Ministrów

WARSZAWA (PAP). — Dnia 13 bm. prezes Rady Ministrów Józef Cyrankiewicz przyjął wiceministra Spraw Zagranicznych Stefana Wierbłowskiego, który przewodniczył delegacji polskiej na VI sesji ONZ.

Rząd Faure'a prześladowuje Polaków zamieszkałych we Francji

PARYŻ (PAP). W dniu 7 lutego br. otrzymali nakaz opuszczenia Francji małżonkowie Michał i Maria Dyskin — Polacy, zamieszkali we Francji od 1924 r.

Maria Dyskin zajmowała się z ramienia Polskiego Czerwonego Krzyża akcją kolonii letnich dla dzieci polskich we Francji, oraz zbiorą na fundusz pomocy zimowej dla starców. Brała ona czynny udział w anty hitlerowskim ruchu oporu i została odznaczona przez władze francuskie Brązowym Krzyżem Wojennym.

Michał Dyskin zajmował się jako lekarz pracą naukową. Z ramienia Polskiego Czerwonego Krzyża pełnił on opiekę lekarską przy transportach repatriantów do Polski. W roku 1939 zgłosił się jako ochotnik do armii francuskiej, a później podczas okupacji hitlerowskiej brał czynny udział w ruchu oporu.



Praca jest prawem, obowiązkiem i sprawą honoru każdego obywatela
NA ZDJĘCIU: Robotnicy brukarscy przy zakładaniu nowej nawierzchni jednej z ulic Bydgoszczy.

DYSKUTUJEMY nad projektem Konstytucji

Inny będzie życiorys moich dzieci

Przed pięcioma dniami przeprowadziłem się do dwupokojowego mieszkania z łazienką i centralnym ogrzewaniem w nowym osiedlu robotniczym przy ul. Sikorskiego w Inowrocławiu.

Trochę nieśmiało wiozłam swoje meble i toby do nowego mieszkania. Wokół nowe, czerwone domy. Będzie ich coraz więcej. Poznam nowych sąsiadów, będę się zaopatrywać w innych sklepach.

Dla kobiety prowadzącej gospodarstwo to wydarzenia niezwykłe, które każą wiele spraw przemysleć. Patrzę na swoje dzieci. Mam dwóch chłopczyków 4 i 5 lat — Janusz i Staś. Elżunia ma 2 latka. Chodzą po nowym mieszkaniu, dotykają byszczących kłamek i pytają: „mamusiu, a dlaczego my jesteśmy tutaj?”

„Tatusi dobrze pracuje, jest przodownikiem pracy, dlatego dostał takie ładne mieszkanie”.

— A pani Wiśniewska nie będzie tu z nami mieszkać? — pytają dzieciaki o naszą sąsiadkę ze starego mieszkania.

— Pewnie i Wiśniewscy się na lepsze przeprowadzą. Patrz synku — mówię Staszku — budują się takie nowe domy. To wszystko dla robotników. Ale nie od razu wszyscy takie mieszkania mogą otrzymać. Bo brzydkich starych mieszkań sprzed wojny jest jeszcze dużo.

— A tatusi dostał?

„Dzieciaki chcą wszystko wiedzieć i czasem sama muszę dobrze się pogłowić, żeby odpowiedzieć na każde — dlaczego?”

Pamiętam rodzinie Wiśniewskich w 1939 roku. Akurat tak samo jak ja teraz, mieli trójkę dzieci — Zygmunta, Krysię i Helenkę. Wincenty Wiśniewski chłop był jak dąb — pracuje teraz w Zakładach Sodowych — ale bez roboty chodził. Zona najęła się za pracę więc on dzieci w domu bawił, a najmłodsze to musiał do żony do pierśi nosić. Głodno było w tym domu. Pomagaliśmy sobie cza sem. Ja byłam dopiero po ślubie z Jankiem. I on raz był bez pracy, raz znowu pracował.

Ciężko było wyżyć. Za mieszkanie odejmując sobie od ust, płaciłam 20 zł. Nie długo zresztą byliśmy razem. Pobraliśmy się w kwietniu, w sierpniu wzięli Janka do wojska. — Jak wybuchła wojna dostał się do niewoli i wrócił dopiero w 1945 roku. Ja służyłam u Niemki przez całą okupację i tylko wyglądałam końca strasznej wojny, wyglądałam swego Janka.

Wrócił. A inne to już były czasy, choć w tym samym byliśmy mieszkaniu i ci sami Wiśniewscy byli sąsiadami. Przeszło 7 nowych lat i oto Zygmunta Wiśniewski uczy się w Technikum Mechanicznym, Krystynę w Liceum Pedagogicznym, a Helenka jest w powszechnej. Jeszcze czwartego dzieciaka się dochowali.

Ich dzieci pamiętają jeszcze głodne dzieciństwo. Moje już nie.

Pewnie, że rozkoszy w kuchni jest teraz nie mamy. Przydałoby się

więcej maścić obiady. Będziemy. Ale czy w ogóle można równać nasze życie dziś z tym co było przed wojną. Dawniej za kapitalistów, gdy człowiek był głodny wszystko się mierzyło żółtkową miarką. Bo człowiek walczył o byt.

A teraz, gdy ma pracę, dzieci przyszłość przed sobą, żłobki, przedszkola na nie czekają i szkoły — to jaka miarka mierzyć takie nowe mieszkanie. Jaką miarką mierzyć to, że czytamy dziś gazetę, że pytam męża: powiedz co tam było dzisiaj w fabryce? — ocoście nowego zrobili? — wychodzicie z planem?...

Pewnie Cybulski albo Czajkowski znówu coś wykombinowali. Może znowu do regulowania dopływu jakiegoś tam wapna założyli skrzynkę biegów z samochodów, może znowu tak sobie poradzi z brakiem węzownicy, że zastosowali dławicę do tych ich tam aparatów. Dławica okazała się lepszą od starego urządzenia. Macie. Dzieciaki nauczyły się wymawiać słowo kaloryfer, a ja o węzownicach czy dławicach piszę. — Czasem nie bardzo wiem o co chodzi.

Ale jak mąż wraca przyniesiony, to wiem, że coś tam się popsuło, że jakaś awaria. I wtedy tak coś się we mnie odzywa, ciągnie, żeby iść do nich, do fabryki i pomóc. Bo przecież ja mam takie mieszkanie, ale inni towarzyście jeszcze nie mają. Janek, Cybulski i Czajkowski muszą coraz lepiej pracować, aby produkcji było więcej. To rozumiem. A wtedy też będzie wszystkiego więcej. — Byleby tych — jak to Janek mówi — awarii nie było, bo każda przerwa w pracy szkodzi nam wszystkim. I przez te usprawnienia starym maszynom po nowemu każą pracować.

Ale chyba i teraz trzeba będzie i można pomóc. Jak się jest żoną przodownika pracy, których — jak to sama po Janku widzę — naród szanuje, no to ja też na szacunek zasłużyć muszę.

Nie mam jeszcze sąsiadów. Kowalscy obok mieszkają — on jest stolarem w Zakładach Sodowych, paru innych robotniczy, na dole inżynier Jabłoński i jakiś technik, których żon jeszcze nie znam.

A jak się poznamy, to może pomylimy o tym, aby komitet blokowy założyć, komitet obrońców pokoju i tam będziemy uczyć się, rozmawiać. Cóż więc powiedzieć o projekcie Konstytucji.

Polska Ludowa wprowadziła nas do pięknego mieszkania.

Polska Ludowa sprawiła to, że gdy moje dzieci pójdą na wyższą uczelnię, pisząc będą w życiorysie: Urodziłem się w robotniczym osiedlu jako syn przodownika pracy Jana Losika z Zakładów Sodowych...

I te młode życiorysy zgodne są z Konstytucją, którą naród uchwała.

Bronisława Losikowa
żona przodownika pracy — brygadziści Zakładów Sodowych na Mątwach.

Przed 34 rocznicą Armii Radzieckiej

MOSKWA (PAP). — Dnia 23 bm. mija 34 rocznica istnienia Armii Radzieckiej.

W całym kraju odbywają się przygotowania do obchodu tej doniosłej rocznicy. W szkołach, klubach robotniczych i kołchozowych, Pałacach Kultury oraz jednostkach wojskowych wygłaszane są referaty i odczyty na następujące tematy: „Lenin i Stalin — organizatorzy i Wodzowie Armii Radzieckiej”, „Partia Lenina — Stalina — inspirator i organizator historycznych zwycięstw narodu radzieckiego i jego sił zbrojnych”, — „Armia Radziecka — armia państwa socjalistycznego, niezawodny obrońca zdobyczy Wielkiej Socjalistycznej Rewolucji Październikowej” oraz „Armia Radziecka stoi na straży pokoju i bezpieczeństwa na szczytach ojczyzny”.

Na zebraniu gromadzkim Zygmunta Pietrzak wezwał do współzawodnictwa małorolny Wiktor Brzozowski. Za jego przykładem poszli: Jan Herdnik wyzywając do współzawodnictwa Kazimierza Rokoce, Stanisław Krawczyk wezwał Jadwigę Kowalską i wie lu innych.

Cała gromada na zakończenie zebrania wezwała do współzawodnictwa wieś Jarantowice.

Józefa Dyczkowska
korespondentka wiejska

Oto, co piszą nasi korespondenci: Sredniololny chłop z gromady Królewska Nowa-wieś, gmina Puźnica, pow. wąbrzeskiego — Stanisław Siedzik wpłacił od razu jeszcze przed wymiarem podatku kwotę 1.483 zł., regulując w ten sposób I i II ratę podatku.

Biorąc przykład z przodującej klasy robotniczej chłopci gromady Czestochleb, w pow. wąbrzeskim przystąpili do współzawodnictwa w uisz-

czeniu zaliczki na podatek gruntowy. Na zebraniu gromadzkim Zygmunta Pietrzak wezwał do współzawodnictwa małorolny Wiktor Brzozowski. Za jego przykładem poszli: Jan Herdnik wyzywając do współzawodnictwa Kazimierza Rokoce, Stanisław Krawczyk wezwał Jadwigę Kowalską i wie lu innych.

Cała gromada na zakończenie zebrania wezwała do współzawodnictwa wieś Jarantowice.

Jedną z przodujących w spłacie zaliczki na podatek gruntowy w rb. jest gmina Osówka, w pow. lipnowskim. Chłopci tej gminy już z końcem stycznia zaczęli wpłacać zaliczki.

Swoim przykładem pociągnął za so-

bę innych małorolny chłop z gromady Osówka Jan Rudewicz, który do 30 stycznia br. wpłacił obydwie raty podatku gruntowego.

Takie zrozumienie swych obowiązków wobec Państwa Ludowego podziałało mocno na pobudzenie ambicji innych przodujących chłopów w tej gminie.

Wkrótce Szymon Baranowski i Teodor Falkiewicz z Osówki oraz Tadeusz Grzywiński z gromady Węcz zapłacili całkowicie I i II ratę podatku gruntowego.

Edward Nowakowski

W spłacie zaliczek na podatek gruntowy odznaczyła się gmina Jabłonowo, w pow. brodnickim. Przewodzący chłopcy: Stanisław Wilkin, Jan Szpejda, Ignacy Krzemieński, Szygierski i inni przedterminowo dokonali wpłaty zaliczek na podatek gruntowy, regulując tym samym całkowicie pierwszą ratę.

F. Turowski

W gminie Łankowice, pow. szubińskiego chłopci postanowili, że dokonają wpłat zaliczek na podatek gruntowy w terminie: I ratę do 29 lutego, II ratę do 1. V. br.

Zebrani chłopcy wezwali do współzawodnictwa sąsiednią gminę Królikowo.

Fr. Kubisztal

Ostatnio Prezydium Powiatowej Rady Narodowej we Włocławku wezwało do współzawodnictwa w realizacji zaliczek na podatek gruntowy br. Prez. Pow. Rady Narodowej w Aleksandrowie Kujawskim.

Działania wojenne w Korei

PEKIN (PAP). Dowództwo Naczelne Koreańskiej Armii Ludowej w komunikacie ogłoszonym 13 lutego w Phenianie donosi, że oddziały Armii Ludowej w ścisłej współpracy z ochotnikami chińskimi w dalszym ciągu odparły ataki nieprzyjaciela, za dając mu poważne straty.

Specjalne oddziały strzelców przeciwlotniczych zestrzeliły dwa samoloty nieprzyjacielskie, które brały udział w bombardowaniu ludności cywilnej na wschodnim wybrzeżu.

M. Derbiń

Telefonem z OLIMPIADY

OSLO (tel. wł.) 13. 2. 52. — Do stolicy Norwegii przybyli już wszystkie reprezentacje państw, które wezmą udział w VI Zimowych Igrzyskach Olimpijskich. Na miejscu znajdują się delegacje trzydziestu narodów. We wtorek odbyło się w Oslo uroczyste posiedzenie Międzynarodowego Komitetu Olimpijskiego. Na posiedzeniu tym przyjęto jednogłośnie drugiego reprezentanta Związku Radzieckiego — Romanowa na członka MKOL. Na tym samym posiedzeniu nie uznano Komitetu Olimpijskiego NRD. Fakt ten jest wyraźną dyskryminacją sportowców Niemieckiej Republiki Demokratycznej. Należy zaznaczyć, iż MKOL uznał Komitet Olimpijski Niemiec Zachodnich. Przebywająca w Oslo delegacja sportowa NRD złożyła w MKOL energiczny protest.

Jeżeli chodzi o zawodników polskich to narciarze nasi wzięli udział w konkursie w Kongsberg. Skoczkowie polscy startowali wraz z elitą narciarzy norweskich, szwajcarskich, amerykańskich i japońskich. W konkursie zwyciężył Norweg Elingsen, który uzyskał odległość 63, 63,5 m. W ogóle, pierwszych dziesięć miejsc

Obywatel Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej jest obowiązany przestrzegać przepisów Konstytucji i ustaw oraz socjalistycznej dyscypliny pracy, szanować zasady współżycia społecznego, wypełniać sumiennie obowiązki wobec państwa.

Z projektu Konstytucji
Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej

